

GŁOS POMORSKI



Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 zł wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 3,48 zł, miesięcznie 2,16 zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 18 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 90 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów w lub zwrotu prenumeraty.

Ogłoszenia w Polskiej wiersz wysokości miemetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-łam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty sgranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Lw. Spół. Zarobk., Dansiger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

• • • Rękopisów nadstawanych nie zwraca się • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja: Groblowa 27/29. Grudziądz, czwartek dnia 30-go lipca 1925. Telefony nr. 50 i 51.

Program pantominy

»Kościuszko pod Racławicami«

w dniu 1, 2 i 3 sierpnia br., o godz. 8:30 wiecz. na rzecz L. O. P. P. w Grudziądzu na polach wawozu za strzelnicą garnizonową, przy końcu ulicy Lipowej

Obraz I-szy. Przysięga Kościuszki na rynku Krakowskim 24 marca 1794r. w oświetl. reflektorów.	Obraz III-ci. Bitwa pod Racławicami. Atak frontowy kosynierów i piechoty linowej na baterje rosyjskie. Ogień artylerji.
Obraz II-gi. Insurekcja w Kozubowie. Rozbicie straży przedniej i kozaków rosyjskiego generała Denisowa przez lekką jazdę i piechotę polską.	Obraz IV-ty. Tryumf zwycięskiego Bartosza Głowackiego.

Przygrywają orkiestry wojskowe. — Chór „Luźni“ grudziądzkiej.
Całość w oświetleniu sześciu reflektorów. 3471

Z naszego wybrzeża.

W PRZEDNIU ZMIAN NA LEPSZE.
Sposrządzenia i wywiady. — Połączenie powiatów. — Miasto Gdynia. — Roboty portowe. — Przykra niespodzianka. — Ruch budowlany. — Nowy dworzec kolejowy. — Sezon tegoroczny. — Gdynia, 27 lipca.
(Korespondencja własna „Głos Pomorskiego“).

Już na wstępie do Gdyni widać wzrost jej znaczenia z ożywionego ruchu na dworcu kolejowym, gdzie i publiczności i pojazdów widać więcej niż w poprzednich sezonach. Do dowodów szybszego tętna życia należą omnibusy samochodowe kursujące z dworca do Oksywia i z centrum Gdyni do Sopotu przez Mały Kack; w różnych kierunkach uwija się też więcej samochodów niż w ubiegłym roku. — Nie chcąc jednak polegać na własnych spostrzeżeniach, objawach może przypadkowych zasięgam źródłowych informacji od osób przedewszystkiem miejscowych, a następnie od tych, którzy specjalnie tu nad rozwojem naszego portowego miasta i wybrzeża pracują.

Minister Skrzyński w Detroit.

Uroczyste przyjęcie w ratuszu. — W zakładach Forda. — Poszczególne miasta Stan. Zjednoczonych zapraszają ministra Skrzyńskiego.

Detroit, 28. 7. (PAT.) Wczoraj o godz. 11 rano min. Skrzyński został uroczysto przyjęty w ratuszu przez burmistrza Smitha wobec grona członków władz municipalnych, licznych delegacji oraz tłumów zebranej publiczności. Burmistrz Smith, przyzdobiony wstążeczką o polskich barwach narodowych, witając p. ministra powiedział: wielki to zaszczyt dla mnie powitać oficjalnie ministra spraw zagranicznych Polski. Detroit wśród swoich obywateli liczy zgórą 300 000 obywateli pochodzenia polskiego, stanowiących jeden z najczystszych żywiołów ludności naszego miasta. Są oni wzorem obywatela amerykańskiego i są bardzo wysoko cenieni dzięki swej pracowitości i zacności.

Po burmistrzu Smith przemawiał prezes rady miejskiej Bradley, przyczem oświadczył: dumni jesteśmy z naszych współobywateli polskich, którzy w tak wysokim stopniu przyczynili się do dobrobytu i pomyślności miasta naszego. My wszyscy tutaj jesteśmy w zupełności świadomi sytuacji, w której znajduje się Polska oraz tych licznych prób z którymi musiała ona walczyć u progu świeżo odzyskanej niepodległości. Wiemy też, że dokonała ona wprost cudu skoro podźwięnęła się i odbudowała w tak krótkim czasie.

W odpowiedzi na powyższe przemówienie min.

Skrzyński wygłosił dłuższe przemówienie, w którym przedewszystkiem wyraził uznanie i zachwyt dla miasta Detroit, zwłaszcza za jego zmysł organizacyjny, oraz dał wyraz swemu głębokiemu zadowoleniu z tego powodu, że tak liczne rzesze robotników polskich są zajęte w przemyśle w Detroit. Następnie p. min. nakreślił rozwój gospodarczy i finansowy Polski od chwili wskrzeszenia Polski aż do chwili obecnej. Po zakończeniu przyjęcia na ratuszu min. Skrzyński w otoczeniu burmistrza Smitha licznych delegacji oraz tłumów publiczności udał się pod pomnik wzniesiony na cześć poległych żołnierzy i marynarzy amerykańskich, gdzie złożył wieniec.

Detroit, 28. 7. (PAT.) Min. Skrzyński zwiędził dziś zakłady Forda, gdzie pracuje około 40 000 robotników polskich. Henryk Ford podejmował ministra i towarzyszących mu urzędników śniadaniem.

Chicago, 28. 7. (PAT.) Napływają wciąż jeszcze telegramy, zapraszające ministra Skrzyńskiego do odwiedzenia choćby na krótko różnych miast w Stan. Zjedn. M. in. nadeszło zaproszenie z zagłębia węglowego, podpisane w imieniu 100 000 Polaków przez prezesa polskiej rady miasta Wilkesbarre dr. Koczana. Brak czasu nie pozwala ministrowi Skrzyńskiemu na zadośćuczynienie wszystkim tym prośbom.

Konferencja państw bałtyckich.

Ryga, 28. 7. (PAT.) Łotewska agencja telegraficzna ogłasza następujący komunikat: konferencja ministrów spraw zagr. Finlandji, Estonji, Łotwy i Polski, która rozpocznie się dnia 25 sierpnia br. w Tallinie, wedle doniesień z oficjalnych źródeł obradować będzie nad sprawami dotyczącymi powszechnego bezpieczeństwa, w szczególności zaś nad sprawami pozostającymi w związku z nieryfikowaniem protokołu genewskiego oraz obecne-

mi rokowaniami w sprawie paktu gwarancyjnego. Po zacieśnieniu na porządku dziennym tej konferencji znajdują się sprawy, dotyczące wspólnej akcji czterech państw bałtyckich na najbliższym posiedzeniu Ligi Narodów, oraz realizacji konwencji arbitrażowej zawartej 17 stycznia br. w Helsingforsie. Ponadto omawiana ma być sprawa zastosowania konwencji Haskiej w dziedzinie procesu cywilnego itd.

Udział polski w aktywach Banku austro-węgiejskiego.

Wiedeń, 28. 7. (PAT.) W dniach od 21 do 25 lipca bież. roku odbyło się we Wiedniu posiedzenie delegatów państw sukcesyjnych dla spraw likwidacji długu banku austriacko-węgiejskiego. Udział Polski w aktywach banku, na poczet których rząd polski otrzymał już przeszło 18 milionów koron w zlocie, powiększył się obecnie w toku dalszej likwidacji o 25 521 f. sterl., 70 892 dolarów i 240 141 franków francuskich. Rząd polski który jest zastępowany przez doktora Zbigniewa Smolkę, naczelnika oddziału likwidacyjnego poselstwa polskiego we Wiedniu, otrzymał już na ręce wyżej wymienione czeki wystawione na powyższą sumę w walucie oryginalnej.

Więźniowie z Sowdepji wysłani do Polski dla prowadzenia agitacji komunistycznej.

Warszawa, 28. 7. (A. W.) Jak donosi „Przegląd Więzniczy“ z Mińska, komitet pięciu wyłoniony z centralnego komitetu wykonawczego partji białoruskiej, postanowił uwolnić wszystkich więźniów kryminalnych białoruskich i wysłać ich za fałszywymi dokumentami do Polski dla prowadzenia agitacji komunistycznej i szpiegowstwa na rzecz Sowietów.

MINISTER MEJEROWICZ W WIEDNIU.

Wiedeń, 28. 7. (PAT.) W czasie swego pobytu we Wiedniu minister spraw zagr. Łotwy Mejerowicz odbył naradę z kanclerzem Rameckem oraz ministrem spraw zagranicznych Matają. Wczoraj wieczorem min. Mejerowicz opuścił Wiedeń.

Wiedeń, 28. 7. (PAT.) Łotewski min. spraw zagr. Mejerowicz przyjął wczoraj dziennikarzy wiedeńskich, którym między innymi oświadczył, że Łotwa pragnie być pomostem gospodarczym między Wschodem a Zachodem. W stosunkach gospodarczych Rosji min. Mejerowicz widzi charakterystyczny proces świadczący o zwrocie na prawo. Stosunek Łotwy do Polski jest przyjazny i nie pozostawia nic do życzenia.

Aby praca ta należycie rezultaty wydać mogła, należy utworzyć jej drogę przez usunięcie dotychczas zbyt skomplikowanej tu administracji, ułatwić komunikowanie się ludności z władzami, działalność tych ostatnich zharmonizować i uprościć i wreszcie opracować systematyczny plan miasta, celowo przeprowadzić ulice, uład w karby ruch budowlany.

Połączenie obydwóch powiatów: wejherowskiego i puckiego było przedmiotem dzisiejszych pracowniczych narad w Wejherowie, gdzie tę sprawę przedstawił p. ministrowi Raczkiewiczowi z różnych punktów widzenia. Z różnych, bo o ile jest zgoda na to, że obecny stan rzeczy wymaga zmiany, o tyle istnieją jeszcze różnice w poglądach jak należy zmianę tę przeprowadzić.

Dla niejako historycznego wyjaśnienia sprawy nie od rzeczy będzie nadmienić, iż stan rzeczy przyjęty po okupantach był rezultatem ich polityki germanizacyjnej, a więc sprzeczny ze względami gospodarczymi i, że już przed wojną zastanawiano się nad projektem utworzenia powiatu sopockiego. Powiaty były więc zbyt male i objawiała się potrzeba większego uwzględnienia okolic na południe od Wejherowa i Pucka. W konsekwencji więc wysuwa się na plan pierwszy Gdynia i właśnie na korzyść obrania jej za siedzibę nadmorskiego starostwa przechylają się zdania mlarodajne.

Na razie jednak Gdynia nie jest jeszcze na to przygotowana, więc tymczasem starostwo pozostanie w Wejherowie, gdzie są odpowiednie pomieszczenia i doład Gdynia i jej szybko rozwijające się okolice mają bliżej i lepszą komunikację niż do Pucka.

Ten ostatni nie chciałby jednak utracić dotychczasowego znaczenia miasta powiatowego, zdaje się jednak, że wypadnie pogodzić mu się z losem. W każdym razie postanowienie połączenia jest decydujące i słuszne o szybkie uregulowanie sprawy upomina się dotychczas na dwa powiaty rozdzielona Gdynia, dla której taki stan rzeczy jest zbyt niezdolny.

O Gdyni mówi się już jako o mieście, bo ma się ona niem stac jeszcze w ciągu tego roku, a jak miejscowi partrjoci twierdzą, już za sześć tygodni. — Na posiedzeniu Rady Ministrów, dnia 11 lipca uchwalono dokonać nowego pomiaru Gdyni. W tym celu wydelegowano, składającą się z trzech osób komisję, która już przystąpiła do pracy, mającej potrwać około 4 miesięcy. Na podstawie tych pomiarów, które obejmą obszar 36 kw. klm., opracowany będzie przez zimę szczegółowy plan rozbudowy, jaki ma być gotów do wiosny. Wówczas może się już rozpocząć planowe przeprowadzenie nowych i uregulowanie obecnych ulic, kładzenie bruków i chodników, budowa kanałów itd. Utyskiwania na dotychczasowej bezplanowość w zabudowywaniu ulic i mające stać powstac trudności — są przesadne. Jedynie na Kamiennej Górze będzie nieco trudności ale skończy się to tylko na przesunięciu parkanów i skasowaniu niektórych ogródków wkraczających na teren projektowanych ulic.

Roboty w porcie posuwają się naprzód. Pracuje nad nimi obecnie około 500 robotników, co w stosunku do lat poprzednich jest wprawdzie dużym postępem ale wobec potrzeby szybszego wykorzystania naszego dostępu do morza jeszcze nie wystarczy. Interesy naszego przemysłu, rolnictwa i handlu, głos opinji publicznej, wyrażający zdrowy instykt samozachowawczy domaga się jeszcze znacznie szybszego tempa pracy, o co w dalszym ciągu upominac się trzeba w Warszawie dla dobra Pomorza i całej Polski. — Według obecnych zamrzezeń ma w tym roku kanał portowy dojść do szosy: Gdynia—

